et se quelli non se li desseno, che seguiria qualche gran scandolo. Per li ditti gli fu risposto che de questo ne dariano aviso, et che expetariano nostro ordine: dove subito nè spazò. Et per nui intese tal cose, gli fu risposto in bona forma, et manda la copia; qual autà e intesa, nulla dissero più de li homeni, ma che i haveano per molti inditii et per persone gli haveano ditto questa barza esser la mità de uno da Rodi, et l'altra mità del ditto Columbaro, qual *etiam* lui stava a Rhodi, et che era impalmada, et per li segnali haveano andava in corso, et era de' soi nimici, e che la voleva menar con lui in Soria, et che li seria con il Capitano di le galie di Baruto et vedaria di far quello porteria el dover; *cum* molto bone parole. Al qual *etiam* spazassemo dui zentilhomeni di questa terra per veder di recuperar ditta barza, over la merchadantia, quali al zonzer suo a Saline trovarono ditto Capitano *cum* le altre haver fato vela, et nulla far poteno. Al qual Capitano fessemo presentar de molte victualie et refreschamenti seeundo el bisogno. Qual molto ne ringratiò et ebbe grande apiacer; et al suo partir, che fu a di 3 al levar dil sol, una di quelle fuste tolse le vele de uno schierazo candioto, qual era li a Saline. Essa armada è benissimo in ordine de artellarie et mal de homeni; su la qual par sia uno che era famejo di domino Bortolo da Mosto siando capitano in Famagosta, et è cyprito, qual par fusse preso *cum* la nave del ditto domino Bortolo et è fato turco; et per quello habiamo cautamente inteso da alcuni de essa armada, par l'habbi ditto a esso Capitano tutta la fortification di Famagosta et li lochi pericolosi. Li homeni de dita armada furono in terra e non feseno disordine alcuno, anzi se portorono modestissimamente. Ben li dicemo che al zouzer di dicta armada tutti quelli de Saline et de Larmin se messeno in fuga et seamporono, *ita* che non restorno altri cha quelli pochi stratioti sono a la guarda, quali, per quello havemo inteso, se hanno deportato molto bene. Qual Capitano di l'armada disse subito voler tornar in Alexandria et poi accompagnar la nave Mosta presa fino a Constantino- poli, per haver cussi ordine dil Gran signor. El Capitano de Cerines desidera haver alcune monition per quella forteza, qual sono molto necessarie; però quella si dignerà siano subito mandate, acciò quel loco de summa importantia sia munito. Da novo nulla altro habbiamo degno di significar a la excellentia vostra etc.

*Leucosiæ, 6 Octubris 1521.*

99 *Reverendissime in Christo domine, domine colendissime.*